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Úvod

Diplomová práce je zpracovaná na téma Metody řízení portfolia projektů v organizaci.

Řízení projektového portfolia je v současné době velmi aktuální a podstatné téma. Napříč

různými obory v každé firmě se realizuje čím dál větší množství ať už spolu souvisejících

či nesouvisejících projektů. S vyšším počtem realizovaných projektů přichází i několik

problémů, které organizace, jenž neřídí projektové portfolio, nemusí efektivně vyřešit.

Řízení za pomoci projektového portfolia nabízí mimo jiné možnosti efektivního výběru

projektů, které realizovat tak, aby organizace dosáhla maximálního užitku

z realizovaných projektů. Také nabízí propojení se strategickým plánem organizace. Třetí

hlavní výhodou řízení projektů podle projektového portfolia je efektivní alokace

omezených zdrojů, obzvlášť v případě, když si projekty v rámci získávání omezených

zdrojů vzájemně konkurují. Toto téma mi osobně přijde velmi zajímavé a rád bych se mu

věnoval i později v profesním životě. Pro toto téma a organizaci jsem se rozhodl proto,

že výstup této práce by mohl mít reálně pozitivní dopad na rozvoj organizace.

Diplomová práce je zpracovaná ve spolupráci s Městem Aš, konkrétně oddělením

regionálního rozvoje a oddělením správy majetku a investic.

Hlavním cílem této práce je analyzovat a zhodnotit současné řízení projektů na městském

úřadě v Aši a následně na základě získaných poznatků navrhnout opatření, které povede

ke zlepšení řízení projektů. Práce je rozdělena na část teoretickou, kterou popisují první

dvě kapitoly a část praktickou, kterou popisují zbývající kapitoly.

Diplomová práce se skládá dohromady z šesti kapitol. První kapitola popisuje projektové

portfolio. V rámci kapitoly jsou popsány základní principy řízení, cíle, benefity PPM,

rozdíl řízení projektů s projektovým portfoliem a bez něj, a nakonec jsou uvedeny

procesní modely řízení portfolia projektů.

Druhá kapitola popisuje proces přípravy, tvorby a řízení portfolia projektů. Konkrétně je

popsaná strategie, jako východisko pro tvorbu projektového portfolia, generování

námětů, cíle, specifické rysy, kategorizaci, optimalizaci a tvorbu finálního portfolia

projektů. Dále je v této kapitole popsaná implementace a řízení portfolia.

Třetí kapitola popisuje organizační strukturu celého městského úřadu v Aši včetně

dozorčích orgánů a komisí. Organizační diagram zároveň popisuje, komu se jednotlivá

oddělení zodpovídají.
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Čtvrtá kapitola charakterizuje současnou situaci řízení projektů na městském úřadě v Aši.

V této kapitole je popsán strategický plán z roku 2022, ze kterého řízení projektů vychází.

Dále jsou popsány jednotlivé kategorie a projekty, o jejichž uskutečnění v současnosti

zastupitelstvo města rozhoduje. V posledním řadě je popsán současný proces výběru

projektů včetně omezujících podmínek.

Pátá kapitola se věnuje zhodnocení výběru projektů v organizaci a navržením modelu pro

efektivnější výběr projektů do portfolia. Součástí tohoto modelu jsou i nově navržená a

popsána kritéria, která při výběru projektů doplňuje stávající kritéria.

Poslední šestá kapitola se věnuje analýze a zhodnocení konkrétního realizovaného

projektu. Výstupem je zjištění problémů a popsání, jak za pomoci navrženého modelu

minimalizovat jejich výskyt nebo dopad.
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1 Projektové portfolio

Projektové portfolio je kolekce projektů, programů, podružných portfolií a operace řízené

jako skupina pro naplnění strategických cílů. Součásti projektového portfolia (programy

a projekty) jsou kvantifikovatelné. Lze je popsat, kategorizovat, vyhodnotit, přiřadit jim

prioritu a schválit je. Projekty v rámci portfolia spolu mohou souviset (mít podobný či

společný cíl), mohou být na sobě závislé (dokončení jednoho projektu může mít vliv na

jiný projekt), avšak na druhou stranu si navzájem konkurují v získání omezených zdrojů

(to je jeden z důvodů, proč projekty v rámci portfolia prioritizovat). (Project Management

Institute, 2017)

Řízení portfolia projektů je významná oblast, jelikož jeho výstupy jsou základním

nástrojem pro dosahování strategických cílů organizace a realizace firemní strategie.

(Fotr & Souček, 2015, s. 14)

Management projektového portfolia je dynamický rozhodovací proces, při kterém jsou

aktivní projekty neustále aktualizovány a revidovány. Při tomto procesu jsou nové

projekty vyhodnoceny, vybrány a je jim přiřazena priorita. Již probíhající projekty mohou

být uspíšeny, zrušeny nebo jim může být snížena priorita a jejich zdroje mohou být

přerozděleny mezi ostatní aktivní projekty. (Rad & Levin, 2006)

1.1 Základní principy řízení portfolia

„Portfolio je organizace projektů podle času a hodnoty, ke které se organizace zavazuje

nebo plánuje zavázat.“ (Rothmann, 2011, s. 2)

Podle Rothmann (2011) projektové portfolio pomůže s rozhodováním následujícího:

- kdy se k projektu zavázat a kdy tím pádem může projektový tým projekt začít

nebo v něm pokračovat,

- kdy projekt skončit,

- kdy projekt změnit a kdy změněný projekt spustit,

- kdy je složité určit prioritu jednotlivých projektů.

Moustafaev (2017) uvádí tři pilíře na kterých PPM stojí:

- Vybrané projekty musí maximalizovat hodnotu pro organizaci.

- Vybrané projekty musí být tvořit vyvážené portfolio.

- Finální portfolio musí být v souladu se strategií podniku.
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Fort a Souček (2015) uvádějí, že každá firma realizuje postupně více projektů, převážně

výzkumné a investiční projekty, projekty spojené s vývojem nových produktů nebo

technologií atd. Realizace projektů je spojena s vynaložením různých finančních

prostředků i jiných omezených zdrojů. V rámci realizace podnikové strategie by se měly

uskutečňovat projekty, které přinášejí největší hodnotu, a pro ty musí být zabezpečeny

dostatečné zdroje, ať už finanční, technické, lidské či další.

Toto tvrzení podporuje Levine (2005), který tvrdí, že řízení projektového portfolia má

maximalizovat přispění projektů k celkovému blahobytu a úspěchu podniku, což

znamená:

- projekty musí být v souladu s firemní strategií a cíli,

- projekty musí být konzistentní s firemními hodnotami a kulturou,

- projekty musí přispět, ať už přímo nebo nepřímo, ke kladnému cash-flow podniku,

- projekty musí efektivně využívat jak lidské, tak i další firemní zdroje,

- projekty musí nejen přispívat k momentálnímu zdraví podniku, ale také musí

pomáhat k rozvoji firmy pro budoucí úspěchy.

Firmy při realizaci jednotlivých projektů uplatňují v různé míře postupy a nástroje

projektového řízení. „Cílem projektového řízení je tedy efektivní (správná) realizace

projektů.“ (Fotr & Souček, 2015, s. 14) O přijetí nebo zamítnutí projektu se rozhoduje

izolovaně bez ohledu na ostatní projekty. Přijetí jednoho projektu snižuje disponibilní

zdroje pro ostatní projekty. Autoři dávají důraz na výběr správných projektů, které tvoří

podstatnou část řízení portfolia projektů. (Fotr & Souček, 2015)

Autoři Fotr a Souček (2015) v rámci poznámky zdůrazňují rozdíl mezi děláním „věcí

správně“ a děláním „správných věcí“. První aktivita uvádí přístup projektového řízení,

tedy připravovat projekty, hodnotit je a řídit jejich riziko pomocí poznatků z projektového

managementu, zatímco v druhé aktivitě se uplatňuje přístup řízení portfolia projektů.

Významné složky kvalitního řízení portfolia projektů dle Fotra a Součka (2015) jsou:

- Stanovení celkové hodnoty jednotlivých projektů z hlediska většího množství

kritérií, která umožňují měřit dosažení strategických cílů organizace.

- Optimalizace složení portfolia – vybrat do portfolia projekty, aby portfolio

dosáhlo nejvyšší hodnoty. Zároveň aby portfolio splňovalo požadavky na jeho

vyváženost z různých hledisek (podíl malých a velkých projektů, podíl vysoce

rizikových projektů a projektů s nižší mírou rizika, míra projektů obnovovacích a
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rostoucích apod.). Optimalizace složení portfolia určuje i optimální alokaci

omezených zdrojů.

- Periodické prověrky portfolia vedoucí ke korektivním opatřením, které mohou

mít podobu zařazení nových projektů, pozastavení či předčasné ukončení

konkrétních projektů, které se realizují.


[…]


implementace a řízení portfolia.

Třetí kapitola popisovala strukturu městského úřadu včetně organizačního schéma

zobrazující organizační jednotky a vztahy mezi nimi.

Ve čtvrté kapitole byla provedena analýza současného stavu řízení projektového

portfolia. V první řadě byl popsán strategický plán, ze kterého řízení projektů vychází.

Poté byly popsány jednotlivé kategorie a projekty. Dále byl popsán proces výběru

projektů do portfolia. Bylo zjištěno, že se na městě Aš neřídí projektové portfolio. Výběr

projektů k realizaci se vybírá pouze na základě souladu se strategickým plánem a na

základě dostupných finančních prostředků. Výběr projektů je však nejvíce ovlivněn

politickým rozhodováním. To nezaručuje, že budou vybrány správné projekty, které

zajistí maximální hodnotu pro město Aš a jeho občany.

Proto v páté kapitole byly navrženy nová kritéria pro výběr projektů do portfolia.

Konkrétně se jedná o kritéria naplnění potřeb občanů, sociální integrace a kritérium trvale

udržitelného rozvoje. Zavedení těchto kritérií by mohlo vnést do procesu rozhodování

objektivitu na základě dat, která by snižovala vliv politického rozhodování a prosazování

projektů tzv. na sílu. Jako prostředek je na závěr této kapitoly navržen a podrobně popsán
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model výběru projektů do projektového portfolia. Tento model je složen z vyhodnocení

šesti kritérií. Prvním kritériem je mandatornost v rámci, které se rozhoduje, jestli je

potřeba projekt nezbytně realizovat. Druhým kritériem je soulad se strategií. Tyto dvě

kritéria mají vyřazovací charakter. Mandatorní projekty jsou automaticky zařazeny do

projektového portfolia. Projekty, které nejsou v souladu se strategií jsou odloženy do

zásobníku projektů. Kritéria zdroje financování, naplňování potřeb občanů, sociální

integrace a trvale udržitelný rozvoj jsou bodově hodnocená kritéria, podle kterých se

jednotlivé projekty porovnávají a je jim následně udělena priorita na základě celkového

skóre.

Šestá kapitola analyzuje a zhodnocuje již realizovaný projekt. Konkrétně se jedná o

projekt rekonstrukce a přestavbu ubytovny na bytové jednotky. Po popsání projektu a

evidovaných změn u tohoto projektu byly identifikovány interní a externí problémy.

Externí problémy (koronavirová krize, válka na Ukrajině) město Aš nedokázalo nijak

ovlivnit, jelikož se tyto problémy projevovaly u realizátora projektu (chybějící lidský

kapitál v důsledku karantén, zpožděné dodávky a chybějící ocelové výrobky v důsledku

začínajícího konfliktu). Interní problémy byly problémy, které město ovlivnit mohlo.

Jedná se zejména o roční prodlevu mezi dokončením projektové dokumentace a zahájení

výběrových řízení pro zhotovitele akce, technického dozoru a koordinátora projektu. Dále

se jednalo o dlouhé rozhodování o podobě fasády, které mělo za důsledek zpoždění

projektu. Minimalizaci těchto problémů či k jejich úplnému vyhnutí by mohlo dojít na

základě výběru projektu prostřednictvím navrženého modelu v kapitole 5. Za prvé by se

mohlo jednat o mandatorní projekt, protože dle zákona o obcích je město povinno

zajišťovat mimo jiné důstojné podmínky pro život. Při řešení zdrojů financování by město

bylo schopno odhadnout, že je malá pravděpodobnost k získání dotace a projekt rovnou

mohlo financovat z rozpočtu města. Při analýze potřeb občanů by město mohlo zjistit, že

je velká poptávka po dostupném bydlení, čímž by projekt mohl získat vyšší prioritu. Tím

by se mohlo předejít roční prodlevě. Zároveň by město získalo zpětnou vazbu na podobu

fasády, na základě, které by se mohlo rychleji rozhodnout.

Celkové hodnotím spolupráci s ORR a OSMaI velmi pozitivně. Komunikace byla rychlá,

přehledná, a nebyl jediný problém ve spolupráci, předání dat ani komunikaci.
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Abstrakt

Sýkora, D. (2023). Metody řízení portfolia projektů v organizaci. [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: řízení projektového portfolio, projekt, portfolio, portfolio management,

výběr projektů

Cílem této diplomové práce je nejdříve analyzovat současné řízení projektového portfolia

na městském úřadě v Aši a následně navrhnou opatření pro identifikované nedostatky.

První dvě kapitoly popisují teorii a zaměřují se na základní pojmy a proces přípravy,

tvorby, optimalizace, implementace a řízení portfolia projektů. Třetí kapitola popisuje

organizační strukturu města, ve kterém je diplomová práce vypracována. Čtvrtá kapitola

popisuje současný stav řízení portfolia a identifikuje nedostatky při výběru projektů.

V páté kapitole je doporučeno opatření, které řeší identifikovaný problém. V poslední

šesté kapitole je popsán konkrétní projekt, na kterém jsou ukázány přínosy doporučeného

opatření.

Abstract

Sýkora, D. (2023). Methods of project portfolio management in organisation. [Master's

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: project portfolio management, project, portfolio, portfolio management, the

selection of projects

The aim of this thesis is firstly analyse current project portfolio management in the town hall

in Aš and secondly propose possible measures for identified deficits. First two chapters

describes the theory and are focused on basic terms and the process of preparing, creating,

optimising, implementing, and managing project portfolio. The third chapter describes

organizational structure of the city in which is this thesis elaborated. The fourth chapter deals

with the current situation in managing project portfolio and identifies deficits in the process

of project selection. In the fifth chapter is provided recommended corrective solution for the

identified deficits. In the last chapter is described specific project. On that project are shown

benefits of the recommended solution.