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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce je zaměřena na řízení portfolia projektů městského úřadu v Aši. Student diplomovou

práci rozdělil na teoretickou a praktickou část. Teoretická východiska představují slabší část práce,

student vychází pouze z omezeného množství zdrojů včetně menšího počtu zahraniční odborné

literatury.

Naopak aplikační část představuje přínos pro praxi a mohla by výrazně přispět k zavedení řízení

portfolia na měststkém úřadě v Aši i zlepšení řízení jeho jednotlivých projektů. Student se ve své

diplomové práci věnuje návrhu kritérií výběru vhodných projektů do portfolia. Dále popisuje na

konkrétním realizovaném projektu, jak by mohlo řízení portfolia ovlivnit realizaci tohoto typu

projektu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Po formální stránce obsahuje práce dílčí nepřesnosti včetně některých méně obratných odborných

formulací.

Diplomová práce obsahuje pouze zanedbatelnou míru podobnosti s jinými dokumenty, přičemž dílčí

části jsou řádně ocitovány.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Dominika Sýkory

k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Upřesněte, jaké mohou být přínosy zavedení řízení portfolia projektů pro městský úřad v Aši.

V jakém časovém horizontu lze tento přístup aplikovat a za jakých odhadovaných nákladů?

V Plzni, dne 17. května 2023 Podpis hodnotitele